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ANOTACE:

Bakalářská práce se zabývá genderovou problematikou ve škole. Má za cíl

analyzovat genderové stereotypy, které ovlivňují práci pedagogů a pedagožek.

V teoretické části se práce věnuje vymezení základních pojmů, tzn. pojmu gender

a přiblížení genderové problematiky. Dále objasňuje rovnost přístupu k ženám

a mužům v historii a současné ovlivnění genderovými stereotypy. Stěžejní část práce

je zaměřena na přítomnost genderu a na genderové stereotypy v rámci vzdělávání.

Výzkumná část práce se věnuje konkrétním projevům genderových stereotypů

a výukovými metodami k jednotlivým pohlavím v práci pedagogů a pedagožek na

druhém stupni základní školy. Jako metodu výzkumu práce využívá kvalitativní

analýzu dat, získaných formou semistrukturovaných rozhovorů s učiteli a učitelkami

na druhém stupni základní školy.
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 Gender, pohlaví, rovné příležitosti mužů a žen, genderové stereotypy, gender ve

škole, výukové metody.

ANNOTATION:

The bachelor thesis deals with gender matters in school. Its aim is to analyse the

gender stereotypes that affect the pedagogical work of the teachers. In the theoretical

part, it defines the key term, i. e. the gender, and it introduces the gender matters. It

further highlights the equality of the approach to the women and men in the history and

the current impact of the gender stereotypes. The central part focuses both on the

presence of the gender and on the gender stereotypes in the field of the education. The

research area of the thesis examines the specific expressions of the gender stereotypes

and the teaching methods used by lower secondary school staff in their approach to the

individual sexes. The method of the research is the qualitative analysis of the data that

were gained through the form of semi-structured interviews conducted with the lower

secondary school teachers.
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 Gender, sex, male-female equal opportunities, gender stereotypes, gender in school,

teaching methods.
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Motto 1.:

„The first question we usually ask new parents is: ‚Is it a boy or a girl?‘. There is

a great answer to that one going around: ‚We don’t know; it hasn’t told us yet.‘

Personally, I think no question containing ‚either/or‘ deserves a serious answer,

and that includes the question of gender.“

Kate Bornstein

Motto 2.:

„V době koedukovaného vzdělávání žáků ze strany učitele není a nesmí být žádný

rozdíl ve věcném obsahu vzdělávání. Studijní předpoklady a nadání jsou projevem

individuality nikoliv pohlaví. Kde však vidím patrný rozdíl, je metoda. Chlapci se učí,

aby byli milováni. Dívky se učí, protože jsou milovány. Pokud tento fakt pedagog

respektuje, a dokonce akceptuje, že ke stejnému cíli lze dojít rozdílnými cestami, dělá

svoji práci správně.“

Respondent praktické části bakalářské práce
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1 Úvod

Ve vývoji společnosti se gender projevoval už od počátku. Pevně ukotvené

představy byly postupně zkoumány a přehodnocovány. Otázky týkající se genderové

problematiky byly až do začátku 19. stol. zodpovídány s odkazem na Bibli. V ní čteme,

že Bůh stvořil muže a ženu jako rozdílné bytosti a každá z nich má jiné poslání

a postavení. Rozdílnost si uvědomujeme už na základě biologické stavby těla muže

a ženy, zároveň si uvědomujeme rozdíly i na sociální úrovni a právě z ní vychází

genderové role a stereotypy.

Pravidla a normy se učíme už od útlého dětství v rámci socializace. Škola je jedním

z velmi významných faktorů, které ovlivňují naši osobnost. Zde se po rodičích

setkáváme s našimi vzory, s lidmi, kteří ovlivňují naše postoje. Rovnocennost práv bez

ohledu na pohlaví je jedním z klíčových pilířů společnosti.

Ve své bakalářské práci na téma „Gender a škola“ se budu zabývat problematikou

genderu z pohledu učitelů a učitelek na druhém stupni základní školy. V teoretické části

bakalářské práce na základě prostudované odborné literatury vymezuji pojem gender

a další termíny spojené s genderovou problematikou. Dále představuji role ve

společnosti, genderové stereotypy a postoje. Nejvíce prostoru věnuji genderové

problematice v oblasti vzdělávání. Konkrétně se zabývám například výukovými

metodami, genderově citlivou výchovou nebo korektností učebnic. Ve své bakalářské

práci jsem zkoumala problematiku genderu, jeho stereotypy a citlivost ve výchově

u vyučující na druhém stupni základní školy. Zajímalo mě, nakolik si uvědomují

ovlivnění sebe sama genderovými stereotypy a následnou reprodukci směrem k žákům.

Zjišťování jejich postojů probíhalo pomocí semistrukturovaného rozhovoru. Získaná

data byla následně transkribována.
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2 Základní pojmy genderové tématiky

2.1 Gender

Anglický výraz gender znamená v doslovném překladu do češtiny „rod“, tj. mužský

a ženský rod. Často ale zůstává nepřeložen kvůli tomu, že český jazyk nemá vhodný

ekvivalent. V psychologickém slovníku je gender definován jako „rod, pohlaví; termín

v poslední době hojně užívaný při diskusích o mužských/ženských odlišnostech,

identitě, soc. rolích apod.“ (Hartl, 1993, str. 58)

Anglický termín gender bývá bez překladu užíván i v česky psané literatuře. Je to

patrně následek medializace prostřednictvím pražské nadace „Gender studies“.

(Janošová, 2008)

Gender bývá chápán jako sociálně utvářený soubor vlastností, chování, zájmů apod.

Tento soubor je pak společností spojován s obrazem muže nebo ženy. Historický vývoj

dokazuje tuto sociální podmíněnost, jinak by zůstal obraz muže a ženy v rámci vývoje

neměnný. (Smetáčková, Vlková, 2005)

Lenderová podotýká, že „pohled, ‚gender‘, zabírá obě pohlaví a rozdíly mezi nimi

a většinou osciluje mezi dvěma póly: buď vnímá tyto rozdíly jako propastné, absolutní,

nebo je naopak považuje za původně nepatrné, uměle vypěstované výchovou“.

(Lenderová, M. 1999, str. 6.)

Podle Fafejty „termín gender vznikl pro odlišení přirozených vlivů pohlaví

a sociálních odlišností mezi mužem a ženou. Gender je sociální konstrukt a teoreticky

jich může být nekonečně mnoho. Existenci genderu si neuvědomujeme. Bereme

v potaz pouze biologické pohlaví a spojujeme jej s určitými institucemi, rolemi,

identitami, aniž bychom si uvědomovali, že tato spojení jsou sociálně konstruována.

(Fafejta, M, 2004, str. 29, 31)

Britská socioložka Ann Oakley pak ze sociologického hlediska označuje gender

za: „Sociální konstrukt, který vyjadřuje, že vlastnosti a chování spojované s obrazem

muže a ženy jsou formovány kulturou a společností. Na rozdíl od pohlaví, které je

univerzální kategorií a nemění se podle času či místa, působení gender ukazuje, že

určení rolí, chování a norem vztahujících se k ženám a mužům je v různých

společnostech, v různých obdobích či různých sociálních skupinách rozdílné. Jejich
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závaznost či determinace není tedy přirozeným, neměnným stavem, ale dočasným

stupněm vývoje sociálních vztahů mezi muži a ženami.“ (Oakley, 2000, str. 11–12)

2.2 Pohlaví

Anglický pojem sex se do češtiny překládá jako pohlaví, pohlavní styk, sexualita

a další. Vyjadřuje rozdíly, které dělí jednotlivce do dvou skupin – muži a ženy. Jedná

se o rozdíly na biologické úrovni, ale zabývá se i způsobem chování. V biologii se ale

kromě rozdílnosti dokládá i jednota mužského a ženského těla. (Oakley, 2000)

2.3 Biologický determinismus

Biologický determinismus odvozuje genderovou rozdílnost od pohlavních rozdílů

mezi muži a ženami – protože mají muži a ženy jiné pohlavní orgány, jsou z podstaty

rozdílní a z těchto rozdílů vyplývá i jejich rozdílné postavení ve společnosti. Biologický

determinismus nás tedy mimo jiné ujišťuje, že společenské nerovnosti jsou přirozené,

že za ně není nikdo zodpovědný a že snahy o jejich zmenšování by šly proti naší

biologické podstatě, proti přírodě. (Pavlík, In: Příručka, Smetáčková 2007)

O biologické teorii genderu hovoří ve své publikaci Lippa. Zabývá se fyzickými

znaky jednotlivých pohlaví a evolučními procesy, o kterých říká, že: „Ačkoliv mají

evoluční teorie mnoho co říci o pohlavních rozdílech ve strategiích výběru partnera,

péči o potomky a dalším sociálním chování, obecně toho moc neříkají o individuálních

rozdílech v maskulinitě a feminitě.“ (…) „Jiný evoluční názor na individuální rozdíly


[…]


klíčová stala rovnost v podmínkách i výsledcích. Nejdůležitější je přístup ke každému

dítěti individuálně.

8.4. Shrnutí výsledků

Cílem výzkumu bylo prozkoumání problematiky genderu, jeho stereotypů a citlivost

ve výchově u vyučujících na druhém stupni základní školy. Cíl byl splněn, umožnil

zodpovězení všech výzkumných otázek.
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9 Diskuze

Během výzkumu vyvstalo několik dalších otázek, které by bylo přínosné dále

zkoumat.

Všichni dotazovaní respondenti i respondentky se shodli na tom, že jim vyhovuje

výuka v koedukovaných třídách a že by se jejich výukové metody nezměnily, ani

pokud by vyučovali pouze jedno pohlaví. Právě proto by bylo zajímavé porovnat

názory na genderové stereotypy s učitelkami a učiteli ze tříd, kde je zastoupeno pouze

jedno pohlaví.

Druhá otázka, která by bylo hodna dalšího zkoumání, se týkala prostředí školy.

Respondentky a respondenti nenašli nekorektní přístup v učebnicích, otázka ale

vyvstala u dotazu na vybavení školy a školního klubu a jeho zaměření na určité pohlaví.

Další výzkum by mohl být přínosný v bližším prozkoumání této otázky.
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10 Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala problematikou genderu ve škole. V teoretické

části jsem vymezila základní pojmy vztahující se k řešené problematice a další okruhy,

mezi které patří role ve společnosti, rovné příležitosti pro muže a ženy a ontogeneze

jedince z pohledu gender. Stěžejní část bakalářské práce je věnována problematice

genderu ve škole. Nejprve jsem pomocí odborné literatury vymezila funkce školy

a uvedla roviny, na kterých můžeme gender ve škole pozorovat. Kapitoly genderová

rovnost, gender v hodnocení a gender v učebnicích mapují hlavní problémy, které se

ve škole ve spojitosti s genderem vyskytují.

Výzkumné šetření v praktické části bylo zaměřeno na zjišťování, jaké jsou znalosti

učitelů a učitelek v oblasti genderu a genderových stereotypů, jak vnímají vliv školy

a pedagogů při utváření genderových stereotypů a jaké jsou konkrétní projevy těchto

stereotypů ve výuce.

Výzkum ukázal velkou míru shody v odpovědích respondentů a respondentek.

Pouze jeden z dotazovaných mužů nevnímal přítomnost genderových stereotypů ve

svém přístupu k žákům a žákyním.

Nejdůležitějším poznáním, které výzkumná část bakalářské práce přinesla, je důraz

na individualitu v přístupu k žákům a žákyním. Dnešní doba usiluje o rovnoprávnost,

ale upozaďuje osobní přístup k jednotlivci. Právě na něj upozorňovali respondenti

i respondentky, jako na nejdůležitější faktor své výuky. Rozdíly nachází v metodách,

jak vyučovat jednotlivá pohlaví, vždy ale s žákem či žákyní pracují individuálně podle

jeho schopností a usilují o rovné podmínky. Pomocí individuálních metod se vyučující

snaží dosáhnout stejných výsledků u chlapců i dívek.

Dalším významným připomenutím, které z výzkumu vyplynulo, je vliv učitele jako

osobnosti. Respondenti i respondentky upozorňovali na vliv rodiny, ze které dítě

pochází a která je často neúplná. Učitel či učitelka v očích dítěte nahrazují chybějícího

rodiče a tím vytváří archetyp otce nebo matky. Do osobnosti dítěte se pak promítne

vliv učitele či učitelky a jeho/její názory.

Gender se ve škole objevuje v mnoha oblastech, průzkum byl zaměřen jen na

některé z nich, další vyplynuly z diskuze s respondenty a respondentkami. Diskuze

51

ukazuje šíři tématu genderu ve škole a přináší další zajímavé otázky, které by byly

hodné dalšího zkoumání.

Domnívám se, že cíle výzkumu, kterým bylo nahlédnutí na stereotypy a vliv školy

i pedagogického sboru z pohledu vyučujících na druhém stupni základní školy, bylo

dosaženo. Bakalářská páce může dále přispět k rozšiřování znalostí o genderové

problematice ve škole mezi vyučující a studenty/studentky.
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Příloha 1

Seznam otázek, témat k semistrukturovanému rozhovoru

1. Jak byste charakterizoval/la muže a ženu?

2. Jaké typické role zastávají v naší společnosti jednotlivá pohlaví? Projevují se tyto

role již ve vzdělávání na ZŠ? Jak?

3. Jak vnímáte členění povolání na mužská a ženská? Má podle Vás stejný názor

i většinová společnost?

4. Jak jsou podle Vás vzdělávací příležitosti ovlivněny typickými rolemi, které se

tradují ve společnosti?

5. Znáte pojem genderové stereotypy? Myslíte si, že Vaši výuku ovlivňují? Jakým

způsobem?

6. Jak vnímáte rozdíly z hlediska vzdělávání chlapců a dívek? Jak se podle Vás

projevují různé studijní předpoklady u chlapců a dívek?

7. Jaký vliv má při utváření a reprodukování genderových stereotypů škola a jaký

učitel či učitelka?

8. Jak jsou na tom podle Vás chlapci a dívky z hlediska učebních stylů a chování ve

škole?

10. Jak jsou role mužů a žen prezentovány v učebnicích? Souhlasíte s nimi?

11. Jaké používáte výukové metody při vzdělávání dívek a chlapců? V čem podle

Vás mohou spočívat odlišné výukové metody používané při vzdělávání chlapců

a dívek?

12. Jaké používáte komunikační prostředky při vzdělávání dívek a chlapců?

Vnímáte mezi nimi rozdíl?

13. Jaké názory mají podle Vás na vzdělávání chlapců a dívek rodiče, případně

společnost?

14. Chtěl/a byste mi k tématu ještě něco dodat?