Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika

resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.
x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů

vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.

Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz

(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle

práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci

výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah

aj), grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 14.7.2016 Podpis:

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Formulujte cíl vaší bakalářské práce. Prezentujte výsledky vašeho výzkumného šetření. Jakou roli hraje v

problematice genderu neúplá rodina?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka si vybrala téma, kterému je věnována v současné době řada výzkumných studií. Přes tuto skutečnost

uchopila téma velmi dobře. V teoretické části vymezuje základní terminologické pojmy. Zde prokázala, že dovede

pracovat s literárními prameny. Na konzultace přicházela s vlastními kreativními náměty. Stěžejní část práce se

zaměřuje na genderové stereotypy v edukačním procesu. V příloze je přiložen seznam otázek, témat k

semistrukturovanému rozhovoru. Z práce vyplývá i řada dalších otázek, které by mohly být v budoucnu předmětem

zkoumání. Autorka je může formulovat při obhajobě. Po formální stránce splňuje práce všechny náležitosti. Práci

doporučuji k obhajobě.

Analytická část
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